
Forslag til budgetinitiativ i budget 2026-2029 
Skabelon til beskrivelse af budgetinitiativer til udvalgenes drøftelser af, hvilke initiativer det 
enkelte udvalg vil prioritere at melde ind til budgetforhandlingerne i august. [max 2,5 side]

INITIATIV: Bedre fordeling af læger i hele Region Østdanmark
Fremsat af: Enhedslisten

Formål og indhold:
Hvert år optages næsten 300 studerende på den sidste del af deres lægeuddannelse. 300 
mennesker, der opbygger deres hverdag, omgangskreds samt liv tæt på denne uddannelses-
institution. Det anser vi som én af grundene til, at langt færre læger end normeret vælger at 
arbejde i Region Sjælland sammenlignet med Region Hovedstaden. 

Formålet med forslaget er en bedre fordeling af læger på hele Sjælland gennem forbedrede 
muligheder for disse. 

Indhold: 
Forsøgsordning med offentlig direkte busafgange på strækningen mellem Københavns Ho-
vedbanegård/DGI-byen/Københavns Busterminal og Slagelse Sygehus for læger, der arbej-
der på Slagelse Sygehus. Arbejdsdagen påbegyndes ved afgang, hvor en sikker IT- samt tele-
fonforbindelse sikre adgang til IT-sundhedssystemer og mulighed for opkald. Dermed kan te-
lefoniske konsultationer, logistisk arbejde samt forberedelse udføres under transporten. 

Med fordel kan man inkludere det resterende personale, for hvem arbejde under transport 
er muligt i ordningen. Blandt eksempler kan være vagtplanlæggere samt visitatorer. 

Derudover muliggøres tilkøb af deltagelse i ordningen for lægepraksisser, således at under-
støttelsen at fordelingen af sundhedspersonale kan ske på både regions- samt praksisniveau. 

Artikel fra DR, der beskriver uligheden mellem Region Sjælland og Region Hovedstaden her.

Administrationens bemærkninger: (Feltet kan slettes, hvis der ikke er nogen.)
Bemærkninger kan være af; 

• lovmæssig karakter – fx om der er juridiske udfordringer ved at gennemføre initiativet 
• teknisk karakter – fx om initiativet berører IT eller anlæg. 
• historisk karakter – fx erfaring fra lignende tidligere initiativer og/eller sager 

Beskriv hvis forslaget bidrager til regionens Grøn2030-program for grønne hospitaler - dvs. giver en 
CO2-reduktion eller positive miljøeffekter. Det kan også være i bredere forstand end hospitalerne. 

Du kan med fordel tage udgangspunkt i den ’grønne trappe’, herunder beskrive om forslaget:
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https://www.dr.dk/nyheder/regionale/sjaelland/skaev-fordeling-af-laeger-faerrest-laeger-i-regionen-med-flest-syge


Side 2

1. Bidrager til et mindre forbrug
2. Bidrager til at produkter anvendes flere gange eller forlænger deres levetid
3. Bidrager til brugen af de grønne produktvarianter

Du kan læse mere om den grønne trappe og regionens Grøn2030-program på intranettet her: 
https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/groen-omstilling/goer-din-afdeling-groen-
nere/den-groenne-haandbog/sider/saadan-kommer-i-i-gang.aspx

Konsekvenser:
Skriv tallene med 1 decimal.

Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk)

Øvrig drift
Udgifter i alt

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)

Evt. uddybende beskrivelse:
Det bedes fx anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Finansiering:
Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional udvik-
ling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Vi ønsker at bakke op om Sundhedsreformens intention om, at flere læge skal arbejde i områder, hvor 
de mest syge patienter befinder sig. Derfor indfører aftalepartierne en forsøgsordning på stræknin-
gen mellem Københavns Hovedbanegård/DGI-byen/Københavns Busterminal og Slagelse Sygehus. 
Ved afgang påbegyndes arbejdsdagen, hvorfor der under transporten skal muliggøres en sikker til-
slutning til de interne IT-sundhedssystemer samt ligeledes telefonforbindelse. Dermed kan telefoniske 
ambulatoriekonsultationer, opslag i patientjournaler samt forberedelse mv. udføres under transpor-
ten. 
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https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/groen-omstilling/goer-din-afdeling-groennere/den-groenne-haandbog/sider/saadan-kommer-i-i-gang.aspx
https://intranet.regionh.dk/koncerncentre/organisation/groen-omstilling/goer-din-afdeling-groennere/den-groenne-haandbog/sider/saadan-kommer-i-i-gang.aspx


Side 3

Hensigten med forslaget er at øge antallet af læger, der arbejder uden for Københavnsområdet, i den 
periode, der løber mellem opdimensioneringen af studiepladser på Køgeuddannelsen samt nedgang i 
studiepladser på Københavns Universitet. 

Forsøget evalueres efterfølgende.
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